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Anotace

Hlavním katalyzátorem děje v románu Jádro věci (1948) je víra a milosrdenství

hlavního protagonisty. Diplomová práce se zabývá Greenovým unikátním pojetím

těchto konceptů. Je to právě víra a milosrdenství, které představují jeden ze základních

stavebních kamenů v Greenově tvorbě. V tomto románu vrcholí Greenova náboženská a

osobní angažovanost. Teoretická část práce podává stručný, ucelený pohled na Greenův

život, jeho náboženské a politické názory, jeho neutuchající zájem o lidskou zkušenost a

zároveň se snaží zachytit Greenovo místo v kontextu dvacátého století. Ústřední část je

věnována detailnímu rozboru románu společně s interpretací klíčových myšlenek a

pojmů.
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Abstract

The main catalyst of the narrative in The Heart of the Matter (1948) is pity and faith of

the main protagonist. This thesis deals with Greene's unique conception of pity and

faith. It is particularly faith and pity which represent keystones in number of Greene's

novels. In The Heart of the Matter, Greene's personal and religious interests culminate.

The theoretical part of the thesis provides a brief and comprehensive overview of

Greene's life, his religious and political views, his unrelenting interest in human

experience and at the same time, it aims to place him in the context of the 20
th

century.

The central part of the thesis is dedicated to the detailed analysis of the novel along with

the interpretation of key concepts and ideas.

Key Words

Graham Greene, faith, pity, Catholicism, paradox, existentialism, The Heart of the

Matter
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1 Introduction

I was first introduced to the works of the great British author, Graham Greene,

during my studies at grammar school. After preparing a presentation on one of his most

popular novels The Heart of the Matter it occurred to me to elaborate on the topic in my

thesis. The more I became familiar with Greene’s concepts and ideas, the more

fascinated I was.

Greene keeps me interested, because his novels are timeless. It does not matter

that many years have passed since the publication of his works; we can still relate to his

characters and what they go through. In today's secular age, it is especially intriguing to

dive deep into the world of Graham Greene as he finds balance between spiritual and

everyday life. His religious beliefs have undeniably shaped his art and become central

to many of his novels.

This thesis focuses on the concept of pity and faith in Greene's novel The Heart

of the Matter. I have chosen to focus mainly on these concepts because I believe they

are crucial for understanding Greene and his writing. I intend to document how pity and

faith of the main character bring him discomfort and push him to his ultimate end. The

first part of the thesis is going to be built on the life and work of Greene and his place in

literary context. I plan to touch upon Greene's Catholicism and question why he is so

often labeled as a “Catholic writer”. I aim to determine if and how much his personal

faith influenced his writing. After a general introduction into Greene's life, work and his

religiosity, I will proceed with a close analysis of The Heart of the Matter. Through the

analysis, I plan to provide a study revealing the complex nature of Greene's text. The

core part of the thesis consists of the examination of narrative style, comparison of the

characters and their relationships, their environment and its effect on the characters and

finally the essential concepts that permeate the novel – faith and pity. Many of Greene's

literary works show his probing interest in religious matters. His novels indicate that

throughout his whole life, he has been asking essential questions concerning human

existence and religious faith. Greene's paradoxical and controversial religious views

redefined standard Catholic notions on piety as he emphasized that devout Catholics

often lack charity while sinners can find a path to redemption. The concept of pity is

going to be examined through the main protagonist of the novel, Major Henry Scobie.

His overwhelming sense of pity and his personal faith determine the course of the novel.
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Despite all of his weaknesses, Scobie represents a perfect example of Greenian “saint-

sinner” hero. Even though Catholicism is significant for Greene's art, I try to indicate

that it is not as important as his interest in human nature as such. Lodge comments that

Greene's Catholicism is “a system of concepts, a source of situations, and a reservoir of

symbols with which he can order and dramatize certain intuitions about the nature of

human experience—intuitions which were gained prior to and independently of his

formal adoption of the Catholic faith” (Graham Greene 6). Greene does not urge strict

rules of the Church, but he is fascinated by his human protagonists, their struggle with

faith and life. Repeatedly, he raises social, political, philosophical and religious issues

and that, I believe, is what makes his writing still relevant today.

The last part of the thesis is devoted to Greene and his relationship to cinema,

because it played a profound role in his career. Most of his novels were adapted to

screen. Even his writing style is considered “cinematic” among critics. Therefore, the

last chapter is dedicated to Greene, cinema and the movie adaptation of The Heart of the

Matter.
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2 Greene in the 20
th

Century Context

2.1 The Loss of Faith: Modern Literature and The Death of God

Literary modernism has its roots in the late 19th and early 20th centuries. It

marks the period between two great wars when society faced rapid changes. Modernist

theories put an immense emphasis on language and text itself. As Bradbury describes it,

modernism “is experimental, formally complex, elliptical, contains elements of

decreation as well creation, and tends to associate notions of the artist's freedom from

realism, materialism, traditional genre and form, with notions of cultural apocalypse and

disaster” (145). For the most part, literature did not try to represent reality and its aim

was not to moralize or provide us with life lessons. Therefore, dominance of realism as

prominent form of a novel was challenged by writers throughout the twentieth century

as modernists introduced alternative ways of representing reality and the world (Childs

3). Greene stood out among his contemporaries. Born in the same generation as Beckett,

Orwell, and Auden, his career spanned the period that ran from the height of modernism

in the 1920s to that of postmodernism in the 1970s. His major works, however, display

little of the self-consciousness and literary devices characteristic of these literary

movements. Apart from brief flashes of the supernatural (usually in connection with

Catholicism), Greene is insistent in portraying the world as absurd, grotesque, bleak,

and deeply disappointing. Greene's early works such as The Man Within or England

Made Me contain passages that could be described as streams of consciousness and the

author employed other modernist stylistic techniques as well. Nevertheless, Greene

soon abandoned this technique in favour of a tougher and rawer style. He wished to

portray the real world in all its horror and struggle. His works are written in a realistic

style with clear, exciting plots. As I mentioned above, unlike the other writers of the

century, he did not experiment with language or subvert traditional narrative. In

Greene's view, high modernism was at once too self-regarding and too removed from

the everyday reality of ordinary people, whereas he believed that the proto-modernists

(e.g. James, Conrad) whose works he celebrated were in touch with the social realm, he

himself wanted to explore. Greene's passion for fine details of daily life is driving power

of his early narratives. In his fiction, Greene documents the changes taking place in

decaying society and depicts the bewilderment of people trapped in events they can

neither understand nor control. Furthermore, he explores the relationship between the

visible and the invisible, the human and supernatural, in many diverse ways. As
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Gasiorek notes, “Conrad, of course, held that the writer should disclose what is hidden

behind surface realities, and Greene is no less interested in exposing the truth

underlying appearances. This drive to uncover, to challenge conventional ways of

seeing and thinking, motivates much of his writing” (21).

Growing realization in the twentieth century that God is dead, too, led to

transformation in consciousness, sensibility, and ontological values. Without the

presence of God, without the horizon of the absolute and the idea of eternity, a writer

faced the world that is no longer held together and transfigured by the sense of divine.

Glicksberg notes that “It is changed, alas, into a bare, alien, desolate universe of sense

data and quantum mechanics” (3). Man, left alone in the universe, had to face his

mortality. When the idea of the divine was taken away, whole universe of men's

consciousness was transformed and his vision of life was drastically altered.

Nevertheless, this loss of faith enabled art to take a special place within the society:

“Through the meditation of art, man makes repeated effort to rise above death. Even in

the face of death, artist keeps faith within his creative mission and composes a message

that might reach down to the next generation and pierce to the heart of the mystery that

is life” (Glicksberg 14). This knowledge of the absence of God makes a difference in

the way a writer responds to the challenge of existence and interprets the nature of man.

The modern novelists, thus, faced a serious handicap. They had to compose their work

in times of rampant scepticism, moral confusion and crisis. On the whole, modern

literature illustrates not the presence but the absence of God, not the triumph but the

defeat of faith. Despair and the general sense of purposelessness haunted almost all

major writers of the twentieth-century. The virtues of honesty, courage, and compassion

that had typified the nineteenth-century heroes had been seriously undermined so they

could no longer function effectively. The negation of these, previously cherished, values

extended to different spheres from literature to science and anthropology (Roston 9).

With the fall of traditional values, the novelists could no longer rely upon them to

fashion their hero. Greene's original approach in that respect served as the groundwork

for his major novels and as inspiration for authors that came after him.

The slippage in religious belief in Greene's generation was one of the issues he

had to deal with while writing thematically Catholic novels. He needed to overcome the

problem of creating a central character with whose values readers could identify, but

also to overcome potential hostility towards a character committed to a religious belief
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generally disliked by his Anglican readership. Yet, Green recognised that the problem

was not merely about faith, aversion to Catholicism. He saw that his generation lost the

sense of human significance without which no novel concerned about human affairs


[…]


his prose. However, that does not mean that Greene is “the easiest” writer and that he
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did not employ literary devices. Much of his work is characterized by intelligence,

striking descriptions, and perceptive and detailed analyses of settings and characters.

His prose has become popular especially due to his powerful themes, strong portrayal of

characters and evocative landscapes. Greene was versatile author and his range was

immense.

The pivotal part of the thesis consists of the analysis of the novel. First off, I

have covered the plot of the novel. I have tried to pinpoint the key parts of the narrative

that are essential for the analysis. The following part deals with the characters of The

Heart of the Matter. The main section is dedicated to Scobie as he is the central figure

in the book. I have examined Henry Scobie as an individual, his role in the novel and

also his relationships to other characters. The special attention was paid to the relations

between Scobie, Yusef and Ali. I argue that Yusef and Ali are essential part of the novel

as they both serve as the catalyst for Scobie’s tragic end.

The settings of the novel have been examined in the subsequent section. Greene

always seemed to be interested in “the dangerous edges” of life. Most of his novels are

set in the exotic seedy landscapes. The setting exists as a symbolic rendering of the

decay, betrayal and corruption while mirroring the inner states and conflicts of

characters. Scobie tries to preserve his integrity in the world without any moral values. I

have noted that Greene's dark portrayal of Africa only heightens Scobie's dissonance

and inner conflicts in an isolated, almost claustrophobic setting. The climate inevitably

affects all the characters. The feeling of alienation and isolation is omnipresent. Greene

conveyed the sense of wasteland, the sense of the world that is abandoned by hope and

by God. Most importantly, I have pointed out Greene’s ability to portray the process of

Scobie’s disintegration through conformity of the setting and character. Scobie’s frame

of mind is conscientiously reflected in his surroundings.

The central theme of the novel can be described as a man’s struggle with his

excessive feeling of pity and responsibility and his loss of faith in God. The

overwhelming sense of pity can be found in number of Greene’s novel, but it is central

to the narrative in The Heart of the Matter. Greene’s concept of pity is highly

paradoxical. In Greene, pity is an ambiguous element. The virtue of pity can often

become destructive. According to Greene, pity can be both a vice and a virtue all at the

same time. To an extent, pity also becomes self-pity. Pity is represented as a corrupted
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form of love. Scobie is unable of loving others, but he assumes responsibility for them.

The novel is focused on showing the gradual disintegration of a just man who is

consumed by pity. Scobie is one of few honest men in the colony, but pity is his

ultimate flaw. Because of his kindness and goodness of heart, he breaches the law for

others and eventually his integrity is ruined. Many critics, including the author himself,

noted that Scobie is proud and that is why he takes upon himself the responsibility for

others. I argue that the loss of his daughter might have contributed to Scobie’s strong

sense of duty for others. Additionally, the pity is so destructive for Scobie because he is

unable to differentiate between pity and love. He believes that he is doing the right thing

out of love and in his relationship to women, Scobie equates pity with love. Scobie is

constantly struggling between the pity, love and his Catholic conscience. Through

Scobie’s story, Greene reveals with clarity that pity can lead to an avoidance of reality

and builds the wall of egotism that isolates a man from the others. Greene’s main

interest always lies in his characters, the human nature and their struggle. His writing

represents the convincing study of human life and obstacles we might encounter. He

sees the necessity of love among men, but at the same time he recognizes the subtle

distinction that we must make between a genuine desire to help out beloved people and

basically egoistical wish to spare both, oneself and another from pain and sorrow. The

Heart of the Matter is a complex, psychological and analytical novel which probes into

the very essence of human mind. With the analysis of Scobie’s character, I aimed to

introduce the author’s convoluted use of the concepts of sin, evil, damnation and

redemption. For, according to Greene, the sinner is at the very heart of Christianity and

there is only thin line separating saints from sinners. The pity serves to show us that

even a man of good will can become irreparably corrupt.

As mentioned in the very introduction to the thesis, the religion was of a great

importance to Greene. A significant feature of many Greene’s characters is their

personal faith which often does not correspond with the teachings of Church. With his

religious writing, Greene again shows his thought-provoking imagination. He portrayed

Scobie as a desperate character who commits the most serious sins, as he is an adulterer,

he is also part of the reason why Ali is murdered, and finally he commits the ultimate

sin of suicide. The question of salvation for Scobie is crucial. According to Catholic

faith, he is a fallen man who cannot escape certain damnation. However, as the title of

the novel suggests, the reality is much more complex. At a close analysis of Scobie’s
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motifs, Greene indicates that he might be forgiven and there is a chance for redemption.

The novel is controversial, because it raises wide range of questions about the nature of

religious faith. Greene’s concepts are paradoxical as he interprets virtue, vice, good and

evil as interchangeable values. Through psychologically rich descriptions, Greene lets

us peak into his character’s mind so we can understand how Scobie tries to cope with

his interior conflicts. Powerful Catholic themes rest upon intimate thoughts of the main

protagonist. Greene’s concept of pity and faith prove that he is much more interested in

the psychology of the sinner and the fate of an individual as such, rather than with strict

religious dogmas. Greene stands out among other Catholic writers due to his personal

faith, imagination and unique paradoxical concepts.

The work reveals that Greene is one of the most complex and fascinating

English novelists. Throughout his whole career, he was fascinated by the mystery of the

human nature. He questioned the meaning of life and man's double nature. He examined

the powers that affect human behaviour and shape one's destiny. Literature often

reflects the mood of its age and Greene's fiction well represents the conflicts and pains

of the modern world. According to Greene, we cannot draw a clear line between good

and evil. Sometimes Catholics in the novels turn out to be selfish and callous, while

outsiders might be closer to God. Greene questioned the values that are normally

accepted as unquestionable and believed that the greatest evil is often hidden under the

mask of righteousness. His stories remain timeless in their themes and at the same time

they are evocative of the cultural moments, as they have captured significant episodes

of the twentieth century history.
