POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglická a americká literatura (jednooborové navazující studium)**

Název práce: **The Concept of Pity and Faith in *The Heart of the Matter***

Autorka práce: **Bc. Hošková Helena**

Vedoucí diplomové práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Short characteristics of the thesis

Helena Hošková's thesis interprets Graham Greene's novel *The Heart of the Matter* by focusing on its two crucial concepts of *pity* and *faith*. In the first two chapters, the author sketches a short history of the difficult relationship between Christian faith and modern culture, Greene's conversion to Catholicism as well as his development as a writer. The third, final chapter of the first "theoretical" part thematizes Greene's narrative technique. The central chapter 4 deals specifically with *The Heart of the Matter*, starting from the plot and the characters, moving on to the central themes of pity and faith. Chapter 5 introduces the film adaptation of *The Heart of the Matter* and its respective emphases in interpreting the novel. The Conclusion (Chapter 6) summarizes the main points of the previous analysis and points out the relevance of the novel in modern (i.e. not only English) literature.

Overall assessment

The thesis is written in a pleasing style with just a few mistakes in the use of articles. It is a well-structured, illuminating work which highlights important points in relation to the *The Heart of the Matter* and the entire Greene's oeuvre. I especially appreciate Helena's analysis of Greene's narrative technique as well as her close reading skills. As such, it definitely deserves praise for a carefully prepared and well-done piece of work.

Since this is a *literary* analysis, one can hardly expect a deeper insight into some of the finer theological distinctions such as e.g. the difference between "pity" and "mercy" and "faith" and "religion". The thesis, however, might have benefited from such analyses, particularly as regards the aspects of Catholic doctrine which Greene found most appealing and also the most puzzling ones. In that sense, Greene is known as the "poet of paradox" with a remarkable gift of not just juxtaposing, but relating and joining even the most dissimilar things. In fact, the most puzzling aspect of the Catholic doctrine in Greene's reflection is the seemingly insurmountable gap between an incredibly high ideal of sanctity and a real, non-moralising "pastoral" focus on the fallen human reality. Pity calls forth an action, a real effort to share the human condition to the utmost ends. Pity can be a sign of superiority and lead to a paralysis, it can also lead to solidarity and to a merciful embrace of the human condition, i.e. to reclaiming the original human dignity by accepting God's unconditional grace.

One should also be careful when using some of the theological terms, especially the word "dogma". Indeed, the word comes from Greek verb "dokein" meaning "seem good". Contrary to the popular view, most dogmas of the Christian faith **do not** have a quasi-legal formulation "good here, bad there", but are usually paradoxically formulated to legitimize both sides of the argument. Most of them thus want to avoid the extreme "one-sided" positions. E.g. the key doctrine of Jesus as a "God-man" emphasises Jesus's "full humanity and full divinity", thereby defining the playground for the theological reflection. The genius of G. Greene is, as I believe, the genius of understanding the drama and the complexity of these oppositions and exploiting them for literary reflection.

Nevertheless, Helena's thesis fulfils all the main expectations and requirements for an M.A. thesis and I **do** recommend the thesis for defence.

I suggest the following grade: **excellent (výborně)**.

24. 8. 2017

Datum

Podpis